talem esse, ut motas nondumque finitas aut etiam quae in posterum movebuntur controversias ita sitis diiudicaturi, ut neque supplices e debitorum improbitate aut levitate iniustum dispendium subeant neque vero innoxii ex iniquis vexationibus importuna detrimenta accipiant, sed et quae nuper petentibus praebita sunt, rata et intacta maneant, et quae per praesentem sacram nostram pragmaticam formam concessa sunt e nostro consilio perficiantur, qui id agimus, ut omnes subditi recte et non leviter ad negotia accedant, et ei qui, quod reipublicae negotiis inserviunt, quietam vitam frui debent, non per improborum machinas iudicii quaeque inde oriuntur molestiis et dispendiis implicentur.

VIII. Quod autem in unoquoque dictorum capitum singulatum posuimus, id in orationis clausula generaliter ponere visum est, ut in omnibus quae ante commemorata sunt aequalia privilegia sint iis, qui in praedicto argentariorum collegio recensentur, eorumque heredibus et successoribus * * * in eis actionibus quas adversus argentarios movent. Convenit enim eam utramque partem simplicitatem in pro-
1 priis contractibus ac negotiis suis servare, quam sibi ab altera servari velit. Haec igitur per praesentem sacram nostram pragmaticam formam iubentes etiam hoc addimus, ut eloquentia tua omnesque magni magistratus eos, qui in praedicto collegio recensentur, adiuvant, ut sive per edicta sive per litteras sive alia quolibet consueta ratione servato iuris ordine necessarium subsidium consequantur, possintque auxilio adversus improbos potiri, neque cogantur ipsi quoque in alios malevolos se praestare, sed potius benevolentiam et benignitatem iis, qui cum ipsis contrahunt, exhibeant, quod hoc et nostri saeculi bonitati et universae reipublicae contractibus convenit, quorum gravissimi et maxime necessarii per praedictum semper collegium fiunt.

Epilogus. Quae igitur nobis placuerunt et per hanc sacram pragmaticam declarantur formam, eloquentia tua et quilibet alius reipublicae nostrae iudex firma servato, licentia data supplicibus hanc sacram pragmaticam formam in omni iudicio, et maiore et minore, producendi eamque recipiendi et quod eo datur subsidium consequendi, utpote quae tantam in praesenti casu et in praedictis capitibus vim habeat, quantum in aliis negotiis generales nostrae leges obtinent.

2 μηδὲ M, corr. Kroll || 4 πρῶτην nov. CXXXVI c. 3 ed. IX c. 7 || 5 εἴπερ M, corr. Scringero || 11 ex-cidisse fere καὶ τοῖς αὐτῶν συναλλάκταις καὶ τοῖς τοῦτων κληρονόμοις καὶ διαδόχοις vidit Agylaeus || 13 ζητεῖν M || 19 εὐνοϊκὸν M] εὐγνωμονικὸν cum